



PEFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAIPICIRICA DA SERRA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REPAROS E CONSTRUÇÃO EM GUIAS, SARJETAS, DRENAGEM SUPERFICIAL E REQUALIFICAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE PASSEIO

BDI 25%

Item	Código	Descrição	Un.Med.	qtd	Unitário	UNITARIO C/ BDI	Total
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 14.194,08
1.2	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_DS	M2	36,00	R\$ 315,42	R\$ 394,28	R\$ 14.194,08
2		ARRANCAMENTO DE GUIAS SARJETAS E SARJETÕES					R\$ 169.441,64
2.1	SIURB INFRA	ARRANCAMENTO DE GUIAS. INCLUI CARGA EM CAMINHÃO	M	2.000,00	R\$ 8,36	R\$ 10,45	R\$ 20.900,00
2.2	SIURB INFRA	DEMOLUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO, SARJETA OU SARJETÃO. INCLUI CARGA EM CAMINHÃO	M2	3.900,00	R\$ 22,07	R\$ 27,59	R\$ 107.801,00
2.3	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	12.636,00	R\$ 1,84	R\$ 2,30	R\$ 29.062,80
2.4	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	12.636,00	R\$ 0,75	R\$ 0,94	R\$ 11.877,84
3		RECUPERAÇÃO DE GUIAS SARJETAS E SARJETÕES EXISTENTES					R\$ 1.205.735,00
3.1	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	3.000,00	R\$ 44,38	R\$ 55,48	R\$ 166.440,00
3.2	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESCORAS DE CONCRETO PARA CONTENÇÃO DE GUIAS PRÉ-FABRICADAS. AF_01/2024	M	3.000,00	R\$ 6,97	R\$ 8,71	R\$ 26.130,00
3.3	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	3.000,00	R\$ 31,50	R\$ 39,38	R\$ 118.140,00
3.4	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 100 CM BASE X 20 CM ALTURA. AF_01/2024	M	3.000,00	R\$ 160,81	R\$ 201,01	R\$ 603.030,00
3.5	PINI	ARMADURA DE TELA DE AÇO CA-60 Ø 4,20 MM, MALHA DE 10 X 10 CM	M2	2.000,00	R\$ 59,16	R\$ 73,95	R\$ 147.900,00
3.6	SIURB INFRA	DEMOLUÇÃO DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, INCLUSIVE CAPA. INCLUI CARGA NO CAMINHÃO	M2	2.000,00	R\$ 20,74	R\$ 25,93	R\$ 51.860,00
3.7	PINI	CORTE EM CONCRETO DE PISOS E LAJES, COM DISCOS DIAMANTADOS, UTILIZANDO CONTRADORA DE PISO ESPESSURA DO CORTE 13 CM	M	1.500,00	R\$ 49,19	R\$ 61,49	R\$ 92.235,00
4		CONSTRUÇÃO DE GUIAS SARJETAS E SARJETÕES NOVAS					R\$ 2.460.715,00
4.1	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROSCAV. (0,26 M3), LARGURA MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	2.140,00	R\$ 9,00	R\$ 11,25	R\$ 24.075,00
4.2	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	8.000,00	R\$ 44,38	R\$ 55,48	R\$ 443.840,00
4.3	SINAPI	EXECUÇÃO DE ESCORAS DE CONCRETO PARA CONTENÇÃO DE GUIAS PRÉ-FABRICADAS. AF_01/2024	M	8.000,00	R\$ 6,97	R\$ 8,71	R\$ 69.690,00
4.4	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	8.000,00	R\$ 31,50	R\$ 39,38	R\$ 315.040,00
4.5	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 100 CM BASE X 20 CM ALTURA. AF_01/2024	M	8.000,00	R\$ 160,81	R\$ 201,01	R\$ 1.608.080,00
3.5	PINI	ARMADURA DE TELA DE AÇO CA-60 Ø 4,20 MM, MALHA DE 10 X 10 CM	M2	1.500,00	R\$ 59,16	R\$ 73,95	R\$ 110.925,00
5		DRENAGEM URBANA					R\$ 1.515.480,30
5.1	SIURB INFRA	REFORMA DE BOCA DE LOBO SIMPLES	UN	10,00	R\$ 945,78	R\$ 1.182,23	R\$ 11.822,30
5.2	SIURB INFRA	REFORMA DE BOCA DE LOBO DUPLA	UN	10,00	R\$ 1.047,65	R\$ 1.309,56	R\$ 13.095,60
5.3	SIURB INFRA	SUBSTITUIÇÃO DE TAMPA DE CONCRETO PARA BOCA DE LOBO	UN	10,00	R\$ 305,44	R\$ 381,80	R\$ 3.818,00
5.4	SIURB INFRA	LEVANTAMENTO OU REBAIXAMENTO DE TAMPA DE POÇO DE VISITA	UN	10,00	R\$ 172,71	R\$ 215,69	R\$ 2.158,90



PEFETURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEÇERICA DA SERRA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REPAROS E CONSTRUÇÃO EM GUIAS, SARTJETAS, DRENAGEM SUPERFICIAL E REQUALIFICAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE PASSEIO

Item	Código	Descrição	Un.Med.	Qtde	Unitário	UNITÁRIO C/ BDI	Total
5.5	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	600,00	R\$ 308,80	R\$ 386,00	R\$ 231.600,00
5.6	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	400,00	R\$ 497,86	R\$ 622,33	R\$ 248.932,00
5.7	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	400,00	R\$ 592,51	R\$ 740,64	R\$ 296.256,00
5.8	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROSCAV. (0,26 M3), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	4.560,00	R\$ 6,88	R\$ 8,60	R\$ 39.216,00
5.9	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M2	2.100,00	R\$ 7,30	R\$ 9,13	R\$ 19.173,00
5.10	SINAPI	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO CONTÍNUO COM PERFIL METÁLICO "U", COM PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, LARGURA MENOR QUE 1,5 M. AF_08/2020	M2	4.200,00	R\$ 75,98	R\$ 94,98	R\$ 398.916,00
5.11	SINAPI	CAIXA PARA BOCA DE LOBO DUPLA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X2,2X1,2 M. AF_12/2020	UN	10,00	R\$ 1.931,86	R\$ 2.414,83	R\$ 24.148,30
5.12	SINAPI	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA ESGOTO, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 1,5X1,5 M, PROFUNDIDADE = 1,45 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020. PA	UN	10,00	R\$ 4.002,74	R\$ 5.003,43	R\$ 50.034,30
5.13	SINAPI	ACRÉSCIMO PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 1,5X1,5 M. AF_12/2020	M	10,00	R\$ 1.829,00	R\$ 2.286,25	R\$ 22.862,50
5.14	SINAPI	CHAMINÉ CIRCULAR PARA POÇO DE VISITA PARA DRENAGEM, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF_12/2020	M	6,00	R\$ 304,60	R\$ 380,75	R\$ 2.284,50
5.15	SURB INFRA	FORNECIMENTO DE TAMPÃO DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL CLASSE MÍNIMA 400 (40T) D=600MM - NBR 10160 ARTICULADO - P/ GAL. ÁGUAS PLUV.	UN	10,00	R\$ 487,85	R\$ 609,81	R\$ 6.098,10
5.16	SURB INFRA	INSTALAÇÃO DE TAMPÃO PARA GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS - ARTICULADO, EXCETO FORNECIMENTO DE TAMPÃO	UN	10,00	R\$ 138,81	R\$ 173,51	R\$ 1.735,10
5.17	SINAPI	BOCA PARA BUENRO SIMPLES TUBULAR D = 80 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 30º, INCLUINDO FORMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UN	10,00	R\$ 4.423,86	R\$ 5.529,83	R\$ 55.298,30
5.18	SINAPI	BOCA PARA BUENRO SIMPLES TUBULAR D = 100 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 30º, INCLUINDO FORMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UN	10,00	R\$ 7.042,51	R\$ 8.803,14	R\$ 88.031,40
6		IMPLANTAÇÃO DE PASSEIO NOVO E RAMPA ACESSÍVEL.				R\$ 1.615,198,70	
6.1	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROSCAV. (0,26 M3), LARGURA MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	2.400,00	R\$ 9,00	R\$ 11,25	R\$ 27.000,00
6.2	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	38.880,00	R\$ 1,84	R\$ 2,30	R\$ 89.424,00
6.3	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	72.000,00	R\$ 0,75	R\$ 0,94	R\$ 67.680,00
6.4	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, ALICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESURA DE *5 CM*. AF_01/2024	M3	1.000,00	R\$ 176,26	R\$ 220,33	R\$ 220.330,00
6.5	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	1.400,00	R\$ 686,92	R\$ 858,65	R\$ 1.202.110,00
6.6	CPU-SINAPI	EXECUÇÃO DE RAMPA DE ACESSIBILIDADE (ÁREA MÉDIA 2,52M2) EM CALÇADA / PASSEIO CIMENTADA OU PISO DE CONCRETO SOBRE LASTRO DE BRITA, ARMADA C/ AÇO CA-50 DE 6,3MM (2,20KG/M2), INCLUSO FAIXA DE 1,20M X 0,60M DE LADRILHO HIDRÁULICO TÁTIL ALTA DIRECIONAL AMARELA 20 X 20CM	UN	30,00	R\$ 230,79	R\$ 288,49	R\$ 8.654,70

BDI 25%

